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1 Úvod

Milan Svoboda má pro českou jazzovou hudbu zásadní význam. Nejen, ţe je

charismatickou a inspirativní osobností, s níţ je radost přijít do styku, ale i jeho

zkušenosti, vědomosti a názorové zaujetí v rámci jeho oboru jsou hlubokou studnicí

plodných podnětů, které sdílí s ostatními.

Svoboda jiţ v sedmdesátých letech vedl jazzový orchestr, ve kterém průběţně

hrálo mnoho významných osobností naší jazzové scény a velké mnoţství muzikantů

z mladší i starší generace se s ním setkává dodnes. Působí v mnoha hudebních tělesech

menších i větších rozměrů a má hodnotné zkušenosti i ze zahraničí. Mezi jeho

významné jazzové orchestry patří zejména Praţský Big Band zaloţený v roce 1974,

který je dnes pod tímto názvem opět obnoven a Kontraband, který vedl v 90. letech.

S mladou generací se setkává v rámci svého pedagogického působení na Konzervatoři

Jaroslava Jeţka v Praze, kde vede studentský jazzový orchestr Big Band VOŠ KJJ

(Prague Conservatory Jazz Orchestra) a kde také vyučuje skladbu a jazzovou harmonii.

Dále působí v dalších tělesech, jako jsou např. - Rudolfinum Jazz Orchestra (sestaven z

členů České filharmonie a předních jazzových sólistů, kapelník od roku 2006),

příleţitostně hostuje s mnoha zahraničními jazzovými orchestry (KRO Hilversum

Orchestra, Jugend Jazzorchester Sachsen, Big Band Twins Dortmund) či spolupracuje

s hudebníky z oblasti tzv. váţné hudby (Virtuosi di Praga, Severočeská filharmonie,

Moravská filharmonie Olomouc, Talichův komorní orchestr, Praţská komorní

filharmonie, Pavel Sporcl, Jiří Bárta atd.).

Svoboda má za sebou početná odborná hudební studia. Studoval varhany

na Konzervatoři v Praze, muzikologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy,

skladbu na praţské AMU a jazzovou kompozici na Berklee College of Music v

Bostonu.

Milan Svoboda si našel svůj vlastní osobitý projev ovlivněný evropskou

i americkou hudební tradicí. Jeho vývoj, charakteristiku a vliv na ostatní muzikanty

můţeme sledovat jiţ od prvních nahrávek Praţského Big Bandu.
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2 Milan Svoboda

2.1 Dětství a mládí

Milan Svoboda se narodil 10. prosince roku 1951 v Praze. V rodině mu od

počátku nechybělo patřičné kulturní zázemí. Jeho matka PhDr. Marie Svobodová,

narozena 4. května 1908 v Pardubicích, vystudovala hudební vědu a estetiku

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Zde byli jejími učiteli např. Jaroslav

Zich, Josef Hutter či Zdeněk Nejedlý. Byla zaměstnána v Národní a univerzitní

knihovně v Praze a v roce 1945 se zde stala vedoucí hudebního oddělení. V roce 1920,

se ještě jako mladá studentka seznámila s Josefem Sukem na koncertě Českého Kvarteta

v Pardubicích. Později ho vídala v pardubickém pěveckém sboru Suk a při studiích

v Praze. Patřila k jeho věrným přátelům a pan Suk si ji velmi oblíbil. Vozila v kočárku

mladého Josefa Suka, významného houslistu světové kapacity. Později se podílela na

ustavení Společnosti Josefa Suka, kde zastávala funkci místopředsedkyně a jednatelky.

Marie Svobodová měla moţnost stýkat se s hudební komunitou prvorepublikové Prahy.

Byla velice činná, ať uţ jako pianistka, organizátorka kulturního ţivota, aktivní členka

komorního spolku (pravidelně chodila na koncerty) či jako autorka řady literárních a

redakčních prací. Zemřela v roce 1995. Svobodova rodina byla z její strany silně

ovlivněna.

Otec Miroslav Svoboda se narodil 3. května 1910 v Praze do umělecké rodiny.

Jeho otec Milan Svoboda (1883 - 1948) byl divadelním reţisérem a pedagogem a sestra

Eva Svobodová (1907 – 1992) byla známá herečka. Miroslav Svoboda pracoval jako

filmový historik, vedoucí filmových společností a archivů, dokumentarista či herec.

Studoval Právnickou fakultu na Karlově Univerzitě, kde nakonec obdrţel akademický

titul JUDr., přesto jako právník nikdy nepracoval. V letech 1936 – 1938 byl hercem

Osvobozeného divadla a byl obsazen také v několika starých českých filmech. Známou

roli studenta Kafky obdrţel ve filmu „Před maturitou“. Dále hrál celou řadu malých rolí

ve známých filmech, kde se uplatňoval jeho výrazný a neobvyklý vzhled – hubené tělo,

protáhlý obličej a výrazné oči. Také se amatérsky věnoval hře na violu.
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U Svobodových doma se pravidelně scházela hudební společnost různých úrovní -

členové České filharmonie a různá komorní seskupení z matčiny i otcovy strany. Mezi

nimi i mladší Josef Suk, mistr houslového řemesla. Dalším důleţitým členem rodinného

stromu Milana Svobody je syn Evy Svobodové (otcovy sestry), tedy jeho bratranec –

Jiří Stivín. Jejich rodina se často stýkala, takţe spolu byli mnohdy v kontaktu. Stivín je

o devět let starší, znal se s jeho starším bratrem Janem Svobodou, který je dnes

filmovým reţisérem. Byl to v podstatě právě Stivín, kdo přivedl Milana Svobodu

k jazzu. Kdyţ mu bylo třináct let, slyšel u něj první jazzové nahrávky, hudbu Charlieho

Parkera a dozvěděl se, co je bluesová „dvanáctka“. Právě zde se pravděpodobně

odehrávaly rozhodující okamţiky pro jeho další hudební rozvoj. Stivínův uvolněný

přístup pro něj byl silně inspirující. Z domova znal pouze přísnou atmosféru tzv. „mistrů

klasiky“, kteří v něm vzbuzovali spíše strach neţ motivaci. Podobné pocity měl v

hudební škole, kde chodil na klavír, jenţ nakonec úspěšně absolvoval. Do prvního cyklu

lidové školy umění chodil jiţ při základní škole. Lidová škola umění byla zaměřená

výhradně na tzv. váţnou hudbu.

Jiţ tehdy, někdy na konci studia na základní škole, sehnal své první jazzové

nahrávky na gramofonových nosičích. Vzpomíná, jak v době, kdy vládla velká vlna

popularity Beatles, vyměnil jejich album za pár nahrávek jazzových. On sám patřil mezi

ty, které skupina Beatles oslovila a jejich album, které tenkrát sehnal, bylo velice

vzácné. Získal místo něj nahrávky jazzových velikánů, jako byli Duke Ellington, Count

Basie či Sydney Bechet. Ti zřejmě patřili mezi jeho první jazzové inspirace. Ještě

předtím ho také zaujal Louis Armstrong, jehoţ nahrávky měli doma. Pravděpodobně to

mělo souvislost i s jeho vystoupením v Praze v roce 1964. V deváté třídě zaloţili kapelu

ve stylu Beatles a Olympic. Jmenovala se The Slowly Creeping Snails (Pomalu lezoucí

šneci). Odehráli pár školních koncertů.

Po základní škole nastoupil na gymnázium, tehdy se jmenovalo SVVŠ (Střední

všeobecně vzdělávací škola). Studoval zde ve specializované matematicko-fyzikální

třídě, která poskytovala kvalitní výuku. Jiţ v té době uvaţoval o studiu na konzervatoři,

v čemţ byl podporován matkou. Vzala ho na konzultaci za profesorem Hůlou, ten ho

vyzkoušel a doporučil jim, ať jde nejdřív na gymnázium a poté se rozhodne dál, neboť

jeho talent nebyl ještě úplně zřejmý. Přesto mu umoţnil jiţ v té době navštěvovat jeho
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hodiny harmonie a později, kdyţ uţ na konzervatoři studoval, u něj tento předmět

úspěšně absolvoval.

V lidové škole umění nastoupil do druhého cyklu a ještě při gymnáziu,

v šestnácti letech, zde zaloţil svůj první orchestr. Šlo o menší studentský orchestr, pro

který zkoušel své první aranţérské pokusy (Beatles apod.).

Později se rozhodli se spoluţáky zaloţit big band zaměřený převáţně na

swingovou hudbu (Count Basie, Duke Ellington). Vedl ho Zdeněk Malý, který dodnes

diriguje taneční orchestry. Mladý Svoboda si zde poprvé vyzkoušel roli dirigenta,

kapelníka i pianisty jazzového orchestru. Mimo jiné zde učil klarinetista Jiří Stárek,


[…]


Obzvlášť, kdyţ hrajeme na místech, kde jsme poprvé, hrajeme pro víceméně nahodilé

publikum a po koncertě za mnou někdo přijde a nadšeně říká: „Co to hrajete za hudbu,

to jsem ještě neslyšel. Jo aha, to je ten jazz, ale vţdyť to je dobrý.“ Dokázat zaujmout i

laika je skvělé. Snaţím se tedy hlídat, aby náš projev byl dostatečně srozumitelný.

Samozřejmě vítám všelijaké snahy jít do co nejrůznějších avantgardních pokusů. I kdyţ

ono slovo ''avantgardní'' uţ je dnes dost staromódní. Objevují se různí muzikanti, např.

ve free jazzu, s tím, ţe přišli s něčím novým, ale ono je to v podstatě velice staré.

Objevovali to jiţ generace před nimi, coţ je zapotřebí si uvědomit. Spíše mi tedy jde o

určitou sdělnost, komunikativnost a vyjadřovat se tak, aby hudba měla určitý obsah a

aby vyprávěla nějaké příběhy. Tak vnímám hudbu čím dál tím víc a uvědomuji si, ţe to

je jejím smyslem.
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10.2 Diskografie Milana Svobody

PODOBIZNA / PORTRAIT - Prague Big Band (LP Panton 1978)

REMINISCENCE / REMINISCENCES - Prague Big Band, Milan Svoboda (LP

Supraphon 1980, CD Supraphon 1995)

POSTE RESTANTE - Milan Svoboda, Prague Big Band (LP Supraphon 1982, CD

Aurophon 1994)

OKNO DOKOŘÁN / OPEN THE WINDOW WIDE - Milan Svoboda Quartet (LP

Panton 1984)

BLÍŢENCI / GEMINI - Milan Svoboda Big Band Live (LP Panton 1986)

INTERJAZZ 5 - Milan Svoboda and The Czech/Polish Big Band (LP Supraphon

1986)

DEDIKACE / DEDICATION - Milan Svoboda Quartet (CD PJ Music 1990)

JEN TAK DÁL / KEEP IT UP - Milan Svoboda and Contraband Jazz Orchestra

(CD Aurophon 1994)

POSLEDNÍ MOTÝL / THE LAST BUTTERFLY - Alex North, Milan Svoboda

(Soundtrack), (CD Varese Sarabande 1991)

DUO - Milan Svoboda, Michal Gera (CD PJ Music 1991)

LIVE AT VIERSEN - Contraband Jazz Orchestra and Milan Svoboda (CD PJ

Music 1992)

VÁNOČNÍ PÍSNĚ A KOLEDY / CHRISMAS SONGS AND CAROLS -

Contraband Jazz Orchestra and pop singers (CD Lotos 1992)

THE BOSTON CONCERT - M.Svoboda Quartet and Big Band (CD Panton 1993)

DNES VEČER ZÍTRA RÁNO / TONIGHT-TOMORROW MORNING - Milan

Svoboda Quartet (CD PJ Music 1993)

PĚNA DNÍ / THE FOAM OF THE DAYS - Milan Svoboda, Jan Vedral (Musical),

(CD Bonton 1994)

LIVE AT THE LUCERNA HALL - Prague Big Bands, Milan Svoboda (CD Lotos

1995)
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 MAUGLÍ / MOWGLI - Milan Svoboda, Symphony Orchestra of the National

Theatre, Prague (2 CD Bonton 1996)

SOLO PIANO RECITAL - Milan Svoboda (CD PJ Music 1997)

MILAN SVOBODA Q & TONY LAKATOS - Milan Svoboda Quintet (CD PJ

Music 1998)

FAMILY - Milan Svoboda and Contraband Jazz Orchestra (Live), (CD Lotos 1998)

THE RUDOLFINUM CONCERT - Milan Svoboda, Orchestral Works (CD Lotos

2002)

CONTRABAND GOES TO TOWN - Milan Svoboda Jazz Orchestra (CD PJ Music

2002)

PROLÍNÁNÍ / MERGING - Milan Svoboda solo piano (CD Radioservis 2004)

ZNAMENÍ STŘELCE / SIGN OF SAGITTARIUS - Milan Svoboda Quartet

featuring Jiri Barta (cello), (CD Lotos 2005)

JAZZ NA HRADĚ / JAZZ AT THE CASTLE - Milan Svoboda Quartet (CD

Multisonic 2005)

HOMAGE TO J.JEŢEK / HOMAGE TO J.JEZEK - Rudolfinum Jazz Orchestra

(CD Cube-Metier 2007)

GOOD NEWS - THE BEST OF PRAGUE BIG BAND - Milan Svoboda Prague

Big Band (CD Cube-Metier 2008)

SUNDAY SESSION - Milan Svoboda Prague Big Band (CD Double MS 2009)

HOMMAGE AUX BEATLES - Milan Svoboda & Moravian Philharmonic (CD

Double MS 2010)

MOMENT´S NOTICE - LIVE AT THE JAZZ DOCK - Milan Svoboda Quartet

(CD Double MS 2010)

LIVE AT THE CASTLE - Milan Svoboda Sextet (CD Multisonic 2011)
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10.3 Obrázky

Obrázek 1: Portrét Milana Svobody
12
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 Zdroj: Milan Svoboda [online]. Dostupný z WWW: http://www.milansvoboda.com/

http://www.milansvoboda.com/
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Obrázek 2: Pozvánka na jazzový koncert z roku 1982
13
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 Zdroj: Kouřil, Vladimír. Divná hudba dob nekalých: opojný život jazzové periferie krajiny podřipské.

Praha : Volvox Globator, 2006. 187s. ISBN 80-7207-594-2.
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Obrázek 3: Ukázka notace z tvorby Milana Svobody pro jazzové kvarteto
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 Zdroj: Milan Svoboda [online]. Dostupný z WWW: http://www.milansvoboda.com/

http://www.milansvoboda.com/