Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vedoucí práce)

<b>Student:</b> Martin Debříčka
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> Milan Svoboda – jazzový klavírista a skladatel
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2011/12

**Koncepce práce a její struktura:** Bakalářská práce obsahuje 34 stran rozdělených do pěti kapitol, které jsou opatřeny úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami. Bakalářská práce čerpá z vybrané literatury, rozhovoru a analýzy hudebně teoretické práce Milana Svobody Praktická jazzová harmonie. Je jen škoda, že práce není doplněna o CD s ukázkami skladeb.

**Obsahová stránka:** Úvodní kapitola je věnována dětství a mládí skladatele, kde získal úzký vztah hudbě a zároveň sleduje jeho odborné hudební vzdělání a paralelní hudební činnost. V další části se dozvídáme o vedení big bandů, ve kterých hrála řada osobností české jazzové scény. Je připomenuta také spolupráce s celou řadou orchestrů z oblasti vážné hudby. V následující části je Milan Svoboda představen také jako klavírista v jazzovém kvartetu, ve kterém propojuje svoji osobitost s evropskou i americkou hudební tradicí. Velmi významná je také pedagogická činnost, která je připomenuta v páté kapitole. Zde je líčena především jeho pedagogická funkce na Konzervatoři Jaroslava Ježka, kde vede studentský jazzový orchestr a také vyučuje skladbu a jazzovou harmonii. V další kapitole přináší Martin Debříčka

řadu zajímavých postřehů ze skript Milana Svobody Praktická jazzová harmonie, kterou srovnává s knihou The Jazz Theory Book Marka Levina, významného pedagoga, působícího na americké univerzitě Berklee College of Music. Z celé práce vyplývá vřelý vztah nejen ke sledovanému umělci, ale také k jazzu, který pisatel textu prakticky provozuje.

**Jazyková stránka:** Jazyková stránka práce je na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni.

**Formální stránka:** Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti

**Hodnocení:** Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako **v ý b o r n o u**.

V Plzni dne 12. 5. 2012